
وپالایشگاه اصفهان  افزایش تولید بنزین پتر
وز با تکمیل طرحهای توسعه ای  به ١٧ میلیون لیتر در ر

وپالایش اصفهان در دومین دوره مقدماتی تربیت و تعالی راویان پیشرفت و خدمت صنعت نفت عنوان کرد: معاون تولید هلدینگ پتر
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 مازوت تکذیب شد مازوت تکذیب شد
 از آلودگی لذت ببرید! از آلودگی لذت ببرید!

 شیرخشک سهمیه بندی شده 
با افزایش قیمت 40 درصدی

 حمایت از فعالیت های مولد شاه کلید 
تحقق و رونق در بخش تولید است

 تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی شبیه به آرزو است

عبدالمجید شیخی، کارشناس اقتصادی در گفت وگو با »امروز«:
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نیمه پنهان کسری تجاری 
 سخت گیری های داخلی

 را کمتر کنید

 افزایش ۳0 درصدی
 دستمزد کارگران هم 

پاسخگوی معیشت  نیست

اقبال ایرانیان در دریانوردی و تجارت در خلیج فارس

هفتم آذر ماه و پس برگزاری جلسه BIE ) دفتر 
نمایشگاه های بین المللی( کشور عربستان به عنوان میزبان 
رویداد میزبان جهانی اکسپوی ۲۰۳۰ مشخص شد. پیش تر و 
در قالب یادداشتی که ۲۹ مرداد ۱۴۰۲ منتشر شد، این موضوع 
را پیش بینی کرده بودم و اکنون سعودیها هفت سال فرصت 
دارند تا از این امتیاز طلایی به نحو احسن استفاده کنند.رویداد 
جهانی اکسپو یک دهه آتی را در آسیا و خصوصا خاورمیانه 
سپری خواهد کرد. پس از امارات متحده عربی در سال ۲۰۲۰، 
ژاپنی ها میزبان این رویداد بزرگ اقتصادی / فرهنگی در سال 
۲۰۲۵ خواهند بود و ۵ سال بعد یعنی ۲۰۳۰ بازار سودمند 

برگزاری پاویون های کشوری به عربستان خواهد رسید.

فرصت سازی برای اکسپو ۲۰۳۰
یادداشت امروز

 حسنعلی موبدی - کارشناس صنعت نمایشگاهی

مسأله تجارت دریایی بخصوص در منطقه حساس خلیج 
فارس و دریای عمان که قطب تجارت و نفت دنیاست 
گسترده تر از پیش شده است. رقابت فشرده با بنادر مدرن 
خلیج فارس مانند دبی و جبل علی، وضعیت جذب و 
پهلوگیری تجاری را پیچیده تر کرده است و از آنجایی 
که رونق بنادر ما تابع تجارت ماست، بنابراین، میزان رونق 
و شکوفایی تجارت بر میزان رونق و شکوفایی بنادر اثر 
می گذارد.با توجه به اینکه شاخص های اقتصادی نسبت به 
همدیگر وابستگی دارند، تغییر در زیرساخت های حمل ونقل 
و ارتباطات تأثیر شگرفی بر تجارت بین المللی کشورها 
خواهد داشت. البته این تأثیرات به درجه توسعه یافتگی 

کشورها و سایر پارامترهای سیاسی و...

9۰ درصد از تجارت جهانی
 سرمقاله امروز

 ابوالفضل شادمان

 ادامه درصفحه3
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 ادامه درصفحه 6
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  نمی شود به بهانه تحریم 
مجوزهای خلاف روال صادر شود

بعضی وزرا با فشار نمایندگان 
دستور خاص برای استخدام می دهند

رئیس کل دیوان محاسبات کشور با بیان اینکه در حال حاضر که مصوبات 
مناسب و قوانین کافی داریم، برخی مجوزهای خلاف روال جاری ضرورت 
ندارد، گفت: قانون اختیارات لازم را به دولت برای اداره امور داده و قانون باید 
ملاک باشد و نمی شود به بهانه تحریم مجوزهای خلاف روال صادر شود. 
سید احمدرضا دستغیب رئیس کل دیوان محاسبات در آستانه هفته مجلس طی 
سخنانی در جمع فعالان فرهنگی و اجتماعی، گفت: دیوان محاسبات جزو قدیمی 
ترین سازمان ها در کشور است و این قدمت نشان دهنده اهمیت نظارت مالی 

است.وی با بیان اینکه در اصول ۵۴ و ۵۵ قانون اساسی به...

آیت الله عاملی: با کمال تاسف این روزها دستور خاص بعضی از وزراء به مدیران 
جهت استخدام افراد خاص با فشار نماینده ها در سطح کشور تکرار می شود.به 
گزارش اقتصادآنلاین، با هر مدیری صحبت می کنی می بینی گرفتار است این 
وزراء هم به ملت خیانت می کنند هم خود را به راحتی اهل جهنم می کنند و هم 
مدیر بیچاره را با خود به جهنم می برند.اگر مدیر مقاومت کند دفتر وزیر با بی حیایی 
و با کمال وقاحت و پر رویی دستور وزیر را از مدیر مربوط پیگیری می کند که چرا 
به دستور وزیر عمل نمی کنید؟با استخدام یک نفر به صورت خارج از ضابطه باور 

تمام مطلعین  نسبت به نظام و انقلاب و مدیریت کشور خراب و...

 امروز- لیلا زمانی
تجارت دریایی خلیج فارس از زمان های قدیم دارای اهمیت زیادی بوده است. بنادر 
مهم خلیج فارس چون سیراف، جنابه و مهروبان نقش مهمی در تجارت بین المللی 
شرق و غرب ایفا می کردند. اگرچه در مقاطعی از دورههای میانه، به ویژه سلجوقیان، 
تجارت دریایی خلیج فارس با رکود مواجه شد؛ با این حال در دوره سلجوقی بندر »تیز« 
در ساحل مکران با رشد چشمگیری همراه بود.سوال اصلی که ما در این نوشتار در پی 
پاسخگویی به آن هستیم به شرح زیر است:چه دلایل عمده ای باعث رکود تجارت 
دریایی ایران )خلیج فارس( در سده های پنجم و ششم هجری / یازدهم و دوازدهم 
میلادی )دوره سلجوقیان( شده است؟ در پاسخ به این سوال فوق، این فرضیه مطرح 
شده است که تجارت دریایی خلیج فارس به دو دلیل در دوره سلجوقی دچار افول شده 
است: این امر نخست به فقدان حکومتی مقتدر در فارس و خوزستان مربوط بود و 
دوم به سیاست های تجاری منطقی دولت فاطمی مصر باز می گشت که رشد تجارت 

دریایی سرخ را در پی داشت.
ایران بزرگترین قدرت تجارت دریایی خاورمیانه شناخته شد

ایران با دارا بودن ۹۴۲ فروند کشتی بزرگترین قدرت تجارت دریایی در منطقه خاورمیانه بوده و بیش از 
یک سوم کشتی های این منطقه را به خود اختصاص داده است. اداره اقتصادی سازمان اطلاعات مرکزی 
آمریکا )سیا( در گزارشی از وضعیت ناوگان کشتیرانی منطقه خاورمیانه اعلام کرد ایران با دارا بودن ۹۴۲کشتی 
بزرگترین قدرت تجارت دریایی منطقه در سال ۲۰۲۲ بوده است. بر اساس این گزارش ایران ۳۲ کشتی فله 
بر، ۳۱ کشتی کانتینری، ۸۳ نفتکش، ۳۹۳ کشتی باری عمومی و ۴۰۳ فروند کشتی از انواع دیگر در سال 
۲۰۲۲ داشته است.بر این اساس، ایران در میان ۱۲ کشور خاورمیانه بیشترین تعداد کشتی تجاری را در سال 
۲۰۲۲ داشته است. اختلاف قدرت ایران با کشور بعدی بیش از ۳۰۰ کشتی بوده است. امارات با دارا بودن 
۶۳۶ فروند کشتی در رتبه دوم منطقه از این نظر قرار داشته است. تعداد کشتی های ایران به میزان ۳۰۶فروند 

از امارات بیشتر بوده است.
یک سوم کل کشتی های خاورمیانه متعلق به ایران است

ناوگان کشتیرانی ایران همچنین بیش از دو برابر ناوگان کشتیرانی عربستان سعودی بوده است. سیا تعداد 
کشتی های عربستان در سال ۲۰۲۲ را ۴۱۳ فروند اعلام کرده و این کشور را سومین قدرت تجارت دریایی 
در منطقه خاورمیانه معرفی کرده است. بحرین با دارا بودن ۱۹۰ فروند کشتی و کویت با ۱۶۶ کشتی به 
ترتیب در رتبه های چهارم و پنجم از این نظر قرار گرفته اند.قطر با ۱۲۳ فروند، عراق با ۷۵ فروند، عمان با ۵۷ 
فروند، لبنان با ۴۹ فروند، اردن با ۳۵ فروند، یمن با ۳۰ فروند و سوریه با ۲۲ کشتی به ترتیب رتبه های ششم 
تا دوازدهم را به خود اختصاص داده اند.کل کشتی های تجاری فعال در منطقه خاورمیانه در سال میلادی 
گذشته بالغ بر ۲۷۳۸ فروند بوده است که بیش از یک سوم این کشتی ها معادل ۳۴ درصد به ایران اختصاص 
داشته است.جهت حمل و نقل کالاها از طریق دریا، باتوجه به مسافت و نوع بار، تجهیزات مختلفی به کار 
گرفته  می شود؛ برای این منظور گاها ممکن است از لنج یا کشتی های اقیانوس پیما استفاده شود. اقتصادهای 

توسعه یافته و درحال توسعه به طور فزاینده ای با تجارت دریایی مرتبط می شوند. در این میان کشور ایران 
جایگاه ویژه ای دارد. به دلیل وجود مرزهای آبی در شمال و جنوب کشور و امکان دسترسی به آب های آزاد، 
حمل و  نقل دریایی در ایران یک مزیت استراتژیکی محسوب می شود و از لحاظ تجاری بسیار  مهم است. 
دریای خزر در شمال ایران و خلیج فارس در جنوب ایران برای ما ارتباطاتی را با دنیا ایجاد کرده اند. با استفاده 
از آب های آزاد بسیاری از حمل و نقل هایی که ممکن است برای کشورهای دیگر راحت نباشد و گران تمام 
شود به راحتی برای ما امکان پذیر شده است. خلیج فارس و تنگه هرمز موقعیت استراتژیک خیلی خوبی را برای 

ما، جهت ارتباط با دنیا فراهم کرده اند. 
ایران بیست و سومین قدرت تجارت دریایی جهان شناخته شد

آنکتاد در جدیدترین گزارش خود از ظرفیت ۱۹ میلیون و ۳۰۰ هزار تنی ناوگان کشتیرانی ایران خبر داد 
و اعلام کرد ایران به عنوان بیست و سومین قدرت تجارت دریایی جهان شناخته شده است. آنکتاد در 
جدیدترین گزارش خود از ظرفیت ۱۹ میلیون و ۳۰۰ هزار تنی ناوگان کشتیرانی ایران خبر داد و اعلام کرد 
ایران به عنوان بیست و سومین قدرت تجارت دریایی جهان شناخته شده است.کنفرانس تجارت و توسعه 
سازمان ملل )آنکتاد( در جدیدترین گزارش خود از وضعیت صنعت حمل ونقل دریایی جهان اعلام کرد کل 
کشتی های تجاری جهان اعم از نفتکش ها، کشتی های کانتینری و کشتی های فله بر در پایان سال ۲۰۲۲ 
بالغ بر ۵۶ هزار و ۵۹۱  فروند بوده است. ظرفیت حمل بار این کشتی ها بالغ بر ۲ میلیارد و ۲۵۳ میلیون تن 
برآورد شده است. آنکتاد کل کشتی های ایران را ۲۵۳ فروند اعلام کرده است که از این رقم ۲۴۱ فروند با 
پرچم ملی و ۱۱ فروند با پرچم خارجی تردد داشته اند.کل ظرفیت حمل بار ناوگان کشتیرانی ایران در سال 
۲۰۲۲ بالغ بر  ۱۹ میلیون و ۳۰۰  هزار تن برآورد شده است که مقایسه ایران با سایر کشورها از این نظر 
نشان می دهد این کشور جزو قدرت های بزرگ تجارت دریایی در جهان قرار دارد و در واقع از نظر ظرفیت 

حمل بار دریایی در رتبه ۲۳ قرار گرفته است.
ناوگان دریایی ایران بزرگتر از فرانسه، ایتالیا و کانادا

ظرفیت ناوگان کشتیرانی ایران از بسیاری از کشورهای صنعتی مثل فرانسه، ایتالیا و کانادا و کشورهایی مثل 
 عربستان و برزیل بیشتر بوده است . ظرفیت ناوگان کشتیرانی فرانسه ۱۷میلیون و ۲۰۰ هزار تن و  کانادا 
 ۹ میلیون و ۷۰۰ هزار تن اعلام شده است.به عقیده کارشناسان، برخورداری ایران از یک ناوگان دریایی 
بزرگ و متنوع در کنار موقعیت ژئوپلتیک و دسترسی گسترده به مسیرهای مواصلاتی دنیا نقش مهمی در 

بی اثر کردن تحریم های آمریکا علیه این کشور داشته است.
 بزرگی ناوگان آمریکا کمتر از 3 برابر ناوگان کشتیرانی ایران است

بر اساس گزارش آنکتاد، یونان بزرگ ترین ناوگان دریایی جهان از نظر ظرفیت حمل بار را داراست. ظرفیت 
حمل بار کل کشتی های یونانی ۳۹۳ میلیون تن اعلام شده است. تعداد کل کشتی های یونان ۴۹۳۶ فروند 
برآورد شده است.چین با ناوگانی با ظرفیت حمل بار ۳۰۱ میلیون تن در رتبه دوم و ژاپن با ۲۳۷ میلیون تن 
در رتبه سوم از این نظر قرار گرفته اند.آمریکا که عنوان بزرگترین اقتصاد دنیا را یدک می کشد با ۱۷۵۸ فروند 
 کشتی و ظرفیت حمل بار ۵۱ میلیون تنی در جایگاه ۱۱ جهان قرار گرفته است. بزرگی ناوگان آمریکا

 ۲.۶ برابر ناوگان کشتیرانی ایران است.

لزوم توسعه کشتیرانی داخلی
توسعه کشتیرانی داخلی از دغدغه های ما در تجارت دریایی است. در طول زمان با گسترده تر شدن امکانات 
دنیا، کشتی ها از لحاظ ابعاد و طرح تغییر می کنند. برای این که بتوانیم لجستیک دریایی خود را گسترش دهیم 

و به نحو احسن از آن استفاده کنیم، باید در ساخت و ساز کشتی ها مستقل عمل کنیم و کشتیرانی داخلی را 
توسعه  دهیم. این گونه می توانیم استقلال خود را در حمل و نقل دریایی حفظ کرده و از فضای موجود، بهتر 

برای تجارت بهره گیریم. 
لزوم فراهم کردن زیرساخت

جهت ارتباط با اوراسیا باید زیرساخت های لازم برای استفاده از بنادر شمال مثل بندر انزلی، بندر نوشهر، بندر 
امیرآباد که در حاشیه دریای خزر داریم، یا بنادر جنوب کشور مثل بندر خرمشهر، بندر امام خمینی، بندر شهید 
رجایی و بندر چابهار که جزء بنادر اصلی ما هستند را مهیا کنیم تا بتوانیم از آن ها حداکثر استفاده را در تجارت 
ببریم. ابزارهایی که برای حمل و نقل مورد استفاده قرار می گیرند برای استفاده موثر از بنادر خیلی مهم هستند. 

»امروز« در مورد وضعیت ناوگان کشتیرانی منطقه خاورمیانه گزارش می دهد

اقبال ایرانیان در دریانوردی و تجارت در خلیج فارس

گزارش امروز

اداره كل راهداري و حمل و نقل جاده اي استان خراسان رضوي در نظر دارد مناقصات به شرح ذيل  را از طريق سامانه الكترونيكي 
دولت برگزار نمايد. تاريخ انتشار در سامانه 1402/09/09 ميباشد. 
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20020014230002191/425/263/21128/505/264/226بهسازی، احداث و آسفالت محور زرنده شهرستان نيشابور )نوبت اول( 1402/31/266

بهسازی و روكش آسفالت محور مشهد – صالح آباد – تربت جام  1402/31/267
20020014230002208/758/773/063175/175/461/269شهرستان صالح آباد)نوبت سوم( 

- مهلت دريافت اسناد مناقصه : تا ساعت 00: 17 روز  پنج شنبه  تاريخ 1402/09/16
- مهلت تحويل پاكات مناقصه : تا ساعت 17 روز  دوشنبه مورخ 1402/09/27 

- تاريخ و ساعت بازگشايی پاكات مناقصه : ساعت 00 : 10 روز  سه شنبه مورخ 1402/09/28
- اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گزار : مشهد– انتهاي خيابان فدائيان اسام – كد پستي 9173695636- تلفن تماس8-33412024-051 و نمابر : 051-33435888 

www.setadiran.ir محل دريافت و تحويل اسناد مناقصه : سامانه تداركات الكترونيكي دولت )ستاد(  به نشانی  -
شناسه اگهی :1612143

اداره كل راهداري و حمل و نقل جاده اي استان خراسان رضوينوبت اول : 1402/09/08       نوبت دوم 1402/09/11
5672

فراخوان مناقصه عمومی نوبت دوم

ری وحمل ونقل جاده ای سازمان راهدا
ری و حمل و نقل جاده ای استان خراسان رضوی اداره کل راهدا

شرکت آب و فاضاب استان البرز درنظر دارد اجرای عمليات 2640 متر تکميل خط توزيع اصلی زون R فرديس را از 
محل اعتبارات طرحهاي عمراني و از طريق مناقصه عمومي به پيمانکار واجد شرايط و داراي حداقل رتبه 5 در رشته 

آب واگذار نمايد.
کليه مراحل برگزاري مناقصه از دريافت اسناد مناقصه تا ارائه پيشنهاد مناقصه گران و بازگشايي پاکتها از طريق درگاه 
سامانه تدارکات الکترونيکي دولت )ستاد( به آدرس www.setadiran.ir با شماره فراخوان 2002005186000174  
انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضويت قبلي , مراحل ثبت نام در سايت مذکور و دريافت 

گواهينامه امضاي الکترونيکي را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.
ــرآورد براساس فهارس بهاء  ــد ارجاع کار : ب ــغ تضمين شرکت در فرآين ــوع و مبل ــروژه , ن ــروژه, مدت اجراي پ ــرآورد پ ب
خطوط انتقال آب و شبکه توزيع آب سال 1402, مبلغ 22,344,649,037 ريال و مدت اجراي کار 6 )شش( ماه و مبلغ 
تضمين شرکت در فرآيند ارجاع کار 1,117,232,452 ريال بصورت يکي از تضامين ذکر شده در آيين نامه تضمين 

معامات دولتي به شماره 123402/ت 50659/هـــ مورخ 94/09/22 مي باشد.
ــا ساعت 9 روز يکشنبه مورخ  ــر بارگذاري فايلهاي PDFت ــه : مناقصه گران عاوه ب ــناد مناقص ــل اس ــت تحوي مهل
1402/10/03, موظف به ارائه اصل تضمين شرکت در فرآيند ارجاع کار در پاکت لاک و مهر شده تا ساعت 10 همان 

روز  به دبيرخانه شرکت آب و فاضاب استان البرز مي باشند.
تاريخ بازگشايي پاکات : ساعت 13:15 روز يکشنبه مورخ 1402/10/03 خواهد بود.

نحوه دريافت اسناد مناقصه: داوطلبان ميتوانند به منظور دريافت اسناد مناقصه از تاريخ 1402/09/12 تا ساعت 
ــن               ــد. تلف ــدام نماين ــه آدرس www.setadiran.ir اق ــتاد ب ــامانه س ــق س ــورخ 1402/09/16  از طري ــنبه م 19 روز پنجش

ــاس : 026-32117150   تم
ساير اطاعات و جزئيات در اسناد مناقصه مندرج است%

شناسه اگهی :1614479
5734

شرکت آب وفاضلاب استان البرز »سهامي خاص«

سيستم مديريت يکپارچه / کد 10/43/02/ف
آگهي تجديد مناقصه عمومي يک مرحله اي

 )شماره 174/م ع/1402(

مزايده فروش 10 دستگاه خودروی فرسوده سبک 
از طريق مراکز اسقاط و بازيافت خودروهای فرسوده)بدون صدور سند(

وزارت نیرو

شرکت آب و فاضلاب استان البرز
»سهامي خاص«

نوبت اول

»امروز« در مورد وضعیت ناوگان کشتیرانی منطقه خاورمیانه گزارش می دهد

صفحه 1

صفحه 2

علائم اقتصادی از رکود خبر می دهند نه رشد!


